³⁶⁷ “Amplius. Cognitio quae fit per aliquid naturaliter nobis inditum, est naturalis: sicut principia indemonstrabilia, quae cognoscuntur per lumen intellectus agentis. Si igitur nos de anima scimus quid est per ipsam animam, hoc erit naturaliter notum. In his autem quae sunt naturaliter nota, nullus potest errare: in cognitione enim principiorum indemonstrabilium nullus errat. Nullus igitur erraret circa animam quid est, si hoc anima per seipsam cognosceret. Quod patet esse falsum: cum multi opinati sint animam esse hoc vel illud corpus, et aliqui numerum, vel harmoniam. Non igitur anima per seipsam cognoscit de se quid est”.

³⁶⁸ Aparece também no *De Veritate X, a. 8, ad 2* e na *ST I^a, Q. 87, a. 1, Resp. in fine*.

³⁶⁹ Mas em Agostinho o argumento aparece como favorável ao autoconhecimento da alma por sua essência. O motivo das opiniões divergentes é a não compreensão de que a alma é presença, isto é, presença *a si mesma*.

Em seguida, Tomás reduz ao absurdo o argumento a favor de que a alma é por primeira conhecida e, portanto, princípio do conhecimento das demais coisas:

Além disso, em qualquer ordem, *o que é por si é anterior ao que é por outro, e princípio desse (Física VII, 5, 257a)*. Logo, o que é por si conhecido, é conhecido anteriormente a tudo que é conhecido por outro, e o princípio de o conhecer, como as primeiras proposições para as conclusões. Se, pois, a alma por si mesma conhece de si o que é, isso será conhecido por si, e, por conseguinte, por primeiro conhecido e princípio do conhecer os demais. Ora, isso se evidencia ser falso, pois o que é a alma não se supõe na ciência como conhecido, mas se propõe como devendo ser inquirido a partir de outras coisas. A alma, portanto, não conhece de si o que é por si mesma (SCG III, 46, n. 2231)³⁷⁰.

Dado o preceito aristotélico (em qualquer ordem, o que é por si é anterior ao que é por outro, e princípio desse), a afirmação de que a alma conhece a si mesma por si mesma violaria tal preceito³⁷¹. Isso significaria aceitar que a alma é o primeiro conhecido e princípio do conhecimento das demais coisas. Ora, Tomás rejeita tal concepção como sendo absurda e evidentemente falsa³⁷², pois saber o que é a alma não é o ponto de partida da ciência, senão justamente o que deve ser inquirido a partir de outros dados. O

³⁷⁰ “Amplius. In quolibet ordine, *quod est per se est prius eo quod est per aliud, et principium eius*. Quod ergo est per aliud cognoscuntur, et principium cognoscendi ea: sicut primae propositiones conclusionibus. Si igitur anima per seipsam de se cognoscit quid est, hoc erit per se notum, et per consequens primo notum et principium cognoscendi alia. Hoc autem patet esse falsum: nam *quid est anima* non supponitur in scientia quae notum, sed proponitur ex aliis quaerendum. Non igitur anima de seipsa cognoscit quid est per seipsam”.